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Abstrakt

Předložená práce se věnuje product placementu jako možnému prostředku

marketingové komunikace. Stručně popisuje historický vývoj a dále se zaměřuje na

teoretické ukotvení v rámci marketingového a komunikačního mixu, typologii product

placementu a české právní prostředí upravující jeho užití. Hlavní části této práce je

obsahová analýza dvou vybraných filmů s partnerstvím veřejnoprávní a komerční

televize. Díky metodě komparace užitého product placementu, zákonů a kodexů

organizací bylo zjištěno, že míra užití produktů a značek ve filmu je čište na přístupu

autorů filmů, jejich citu a ochotě zapojovat partnery do filmu. Zákony vymezují pouze

základní pravidla pro užití product placementu jako je například povinnost pořady

označovat nebo zákaz přímého nabádání ke koupi.

Abstract

Bachelor thesis deals with product placement as a possible means of marketing

communication. It is focused on the historical development, theoretical

classification in marketing and communication mix, typology of product placement

and the Czech legal system. The main part of this work is the content analysis of

two selected films with the partnership of commercial and public television. There

is used a method of comparison for laws, codes of organization and types of

product placements. It turned out that these sources define only basic rules for

product placement and that the approach depends on the authors and their sense

and willingness to co-work with partners.
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Úvod

V roce 2015 se přibližná cena za natočení českého snímku pohybovala kolem

třiceti až čtyřiceti milionů korun. S narůstajícím zájmem zahraničních filmařů o české

prostředí a zvyšování atraktivnosti místních lokalit je možné předpokládat, že tato

částka se bude každým rokem zvyšovat. Návrat investic vložených do tvorby snímku

není otázkou několika měsíců, ale spíše několika let. Dle režiséra jednoho z vybraných

snímků Miloslava Šmídmajera je možné získat až třetinu rozpočtu od partnerů, tedy

díky umístění product placementu.1 Dle mého názoru bude i do budoucna ze strany

společností o spolupráci s filmaři velký zájem, neboť dle průzkumu z roku 2012

umístění product placementu do děje vadí pouze jednomu procentu z dotázaných.

Osmnáct procent dotázaných naopak přiznalo, že spojení značek a produktů s filmem

jim nevadí zcela vůbec. Bohužel více jak polovina dotazovaných respondentů si

žádného umístěného product placementu nevšimla.2 V budoucnu tedy kromě vzájemné

spolupráce značek a filmařů budou nejspíše narůstat i možnosti umístění produktů a

jejich začlenění do děje takovým způsobem, aby byly divákem rozpoznatelné, ale

zároveň jej neobtěžovaly, neboť v dnešní době přehlcené reklamou je product

placement stále přijímán jako jedna z přijatelných verzí reklamy, která diváka nenutí ke

koupi, spíše se mu snaží zalíbit a ukázat jako součást běžného života.

V teoretické čísti bakalářské práce se věnuji vymezení product placementu jako

prostředku marketingové komunikace a jeho zasazením do komunikačního mixu. Dále

pak vymezuje jednotlivé typy product placementu, a to z hlediska obchodní povahy,

působení na diváka a míry rozpoznatelnosti. Následuje začlenění product placementu v

českém právním prostředí. V rámci praktické části provedou kvalitativní obsahovou

analýzu užitého product placementu ve dvou českých filmech s partnerstvím

veřejnoprávní a komerční televize.

Cílem práce je na základě provedené analýzy za pomoci komparativní metody

vyhodnotit užití product placementu ve filmu CELEBRITY S.R.O. a Teorie tygra.

1 Miloslav Šmídmajer: Product placement? Bez něj to tu nejde. HOSPODÁŘSKÉ NOVINY [online]. [cit. 2017-05-

08]. Dostupné z: http://art.ihned.cz/c1-64982010-miloslav-smidmajer-product-placement-bez-nej-to-tu-nejde
2 Product placement většině Čechů nevadí. HOSPODÁŘSKÉ NOVINY [online]. 2012 [cit. 2017-05-08]. Dostupné z:

http://art.ihned.cz/c1-54831590-product-placement-vetsine-cechu-nevadi

http://art.ihned.cz/c1-64982010-miloslav-smidmajer-product-placement-bez-nej-to-tu-nejde
http://art.ihned.cz/c1-54831590-product-placement-vetsine-cechu-nevadi
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1. Historie product placementu

Product placement jako prostředek reklamy, a tudíž i marketingové komunikace byl

v České republice zlegalizován až v roce 2010, ovšem není možné říci, že by se zde

tento způsob komunikace nikdy předtím nevyskytoval. V období před druhou světovou

válkou a poté i v době protektorátu se v Československu nejvíce prosazovala dvě nová

média: film a rozhlas. Pro první jmenované byly typické hvězdy jako Adina Mandlová,

Lída Bárová, Nataša Gollová nebo Oldřich Nový. Jejich popularitu využívala celá řada

značek, například i Baťa na své reklamní plakáty. Tito herci s sebou poté do filmu

přinášeli další známé značky té doby. Jedním z příkladů může být oblečení postav.

Herečky si róby do filmů obvykle pořizovaly samy, což bylo velmi nákladné, a proto

vyhledávali spolupráci s módními salóny. Ve filmu Katakomby z roku 1940 vchází

zákaznice do obchodu pro nový oděv a do záběru je viditelně umístěna krabice s

nápisem „Modelový dům Hany Podolské“, což byl přední krejčovský salón své doby, ve

kterém si krom jiného i Adina Mandlová pořizovala veškeré své šatstvo.3 Tedy už v

tomto roce můžeme mluvit o „umísťování produktů“ do filmů – product placementu.

Ve světe je možné za předcházející formu product placementu považovat skrytou

reklamu, která se objevuje například už v roce 1881 na obraze od Eduarda Moneta „Bar

ve Folies-Bergére“. Kromě názvu podniku je na obraze vyobrazena láhev svým tvarem

a barvou charakteristická pro značku piv Bass.4

Nejrychleji se film a s ním i product placement vyvíjel v USA společně s filmovými

studii. Již ve dvacátých letech dvacátého století rozesílali filmaři potencionálním

sponzorům rozkreslené návrhy záběrů s možným umístěním jejich produktů. (Tento

způsob realizace product placementu se používá i v dnešní době). Rozvoji product

placementu svědčil i fakt, že až do sedmdesátých let neexistovala téměř žádná regulace

reklamy. V České republice se již v sedmdesátých letech ve filmu Ať žijí duchové

vyskytl Pribináček, ovšem není možné dohledat, zda šlo o product placement v pravém

slova smyslu. Jeden z prvních případů product placementu v České republice nalezneme

v seriálu Rodina Bláhova. Cestovní kancelář ČEDOK zaplatila náklady na natáčení v

Rumunsku a postavy během děje o kanceláři pozitivně rozmlouvali. Největší rozvoj

3 Protektorátní film: nástroj propagandy i celebrity PR. HEJLOVÁ, Denisa. Public relations. Praha: Grada Publishing,

2015, s. 74. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-5022-4.
4 History of product placement in the cinema. LEHU, Jean-Marc. Branded entertainment: product placement.

Philadelphia: Kogan Page, 2007, s. 17-18. ISBN 9780749449407.
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product placementu nastal až s nástupem komerčních televizí v devadesátých letech a

poté s novou legislativou v roce 2010.5

2. Product placement jako prostředek

marketingové komunikace

2.1. Marketingový mix

Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které umožňují stanovení

produktové strategie a produktového portfolia podle cílových trhů. Marketingový mix

se dle metody 4P dělí do čtyř proměnných skupin: product (produktová politika), price

(cenová politika), place (distribuční politika), promotion (komunikační politika).

Detaily marketingového mixu je možné plánovat až po zvolení celkové marketingové

strategie.6

Obr. 1: Marketingový mix

Zdroj: www.managementmania.com

5 Historický vývoj. Product placement a jeho vliv při umístění v audiovizuálních pořadech. Ostrava: Key Publishing,

2011, s. 9. Monografie (Key Publishing). ISBN 978-80-7418-111-5.

http://www.managementmania.com/
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2.1.1. Integrovaný marketing

Marketingový pracovníci mají za úkol vymyslet marketingové aktivity, které budou

obsahovat plně integrované programy. Tyto programy vytvářejí, sdělují a poskytují

zákazníkům hodnotu značky. Nástroji těchto aktivit jsou právě jednotlivé složky

marketingového mixu. Zvolení vhodné kombinace těchto nástrojů vede k dosažení

zvolených cílů značky. Jednotlivé proměnné upravují společnosti pouze minimálně,

protože zatímco cenu, množství pracovníků a výdaje na reklamu je možné měnit celkem

operativně, vývoj nových výrobků a volba nových distribučních cest je otázkou

dlouhodobého průzkumu a vývoje.7

2.2. Komunikační mix


[…]


ČT art), FTV Prima spol. s.r.o. (TV Prima, Prima COOL, Prima LOVE, Prima ZOOM,

Prima MAX), CET 21 spol. s.r.o. (Nova, Nova 2, Nova CINEMA, Nova ACTION,

Nova GOLD, Nova SPORT1, Nova SPORT2, Nova International)37

Členové ATO se řídí dle platných stanov. Poslední platné jsou z roku 2016. Jako

jeden předmět činnosti a účel organizace uvádějí: „vytváření systému etické regulace

v oblasti výroby a vysílání zpravodajských a publicistických pořadů členů ATO, jakož

v oblasti umisťování produktů (product placement) v TV vysílání“.38 Za tímto účelem

byl v roce 2012 publikován na stránkách ATO „KODEX PRAVIDEL UMÍSTĚNÍ

PRODUKTU V TELEVIZNÍM VYSÍLÁNÍ“, který obsahuje souhrn pravidel, které

vycházejí z platné legislativy. Umístění produktu klasifikuje jako jednu z možností

obchodního sdělení, které je do pořadu zahrnuto za úplatu. Takovéto umístění je

dovoleno pouze v kinematografických dílech, ve filmech a seriálech vytvořených pro

35 Členové Rady pro rozhlasové a televizní vysílání. In: Rada pro rozhlasové a televizní vysílání [online]. [cit. 2017-

04-22]. Dostupné z: http://www.rrtv.cz/cz/static/o-rade/slozeni-rady/index.htm
36 Tisková zpráva z 12. zasedání, konaného dne 8. 6. 2010. In: Rada pro rozhlasové a televizní vysílání [online]. [cit.

2017-04-22]. Dostupné z: http://www.rrtv.cz/cz/static/o-rade/tiskove-zpravy.htm
37 Poslání. In: Asociace televizních organizací [online]. c2017 [cit. 2017-04-22]. Dostupné z: http://www.ato.cz/co-je-

to-ato/poslani
38 Stanovy zájmového sdružení právnických osob asociace televizních organizací. In: Asociace televizních organizací

[online]. c2017 [cit. 2017-04-22]. Dostupné z: http://www.ato.cz/co-je-to-ato/dokumenty/platne-stanovy

http://www.rrtv.cz/cz/static/o-rade/slozeni-rady/index.htm
http://www.rrtv.cz/cz/static/o-rade/tiskove-zpravy.htm
http://www.ato.cz/co-je-to-ato/poslani
http://www.ato.cz/co-je-to-ato/poslani
http://www.ato.cz/co-je-to-ato/dokumenty/platne-stanovy
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televizní vysílání, nebo pro audiovizuální mediální služby na vyžádání, ve sportovních a

zábavných pořadech, ale nikoli v pořadech určených pro děti. Bezplatným umístěním

produktu se rozumí pouze poskytnutí bezplatného poskytnutí produktu významné

hodnoty. Produkt umisťovaný bezplatně je možné zařadit do všech typů pořadu bez

omezení, a to včetně pořadů pro děti, či zpravodajských a publicistických. V obecných

principech kodex uvádí, že provozovatelé vysílání dbají, aby způsob umístění produktu

byl v souladu s principy četnosti, slušnosti a společenské odpovědnosti obchodních

sdělení. Na rozdíl od RRTV ATO neukládá přesnou délku ani způsob vyobrazení

označení product placementu, slovní označení pouze doporučuje a rovněž schvaluje

sdělení informace o umístěné značce např. v závěrečných titulkách, přičemž to

nepovažuje za zakázané přímé pobídky k nákupu.39

3.7. AKTV – ASOCIACE KOMERČNÍCH TELEVIZÍ

Během února roku 2017 zahájila svoji činnost nově vzniklá asociace sdružující

provozovatele komerčního vysílání v České republice s názvem Asociace komerčních

televizí (dále jen „AKTV). Předmětem její činnosti je hájení zájmů komerčních stanic u

nás ve vztahu ke státním orgánům a organům Evropské unie. Mezi svými hlavními

činnostmi uvádí iniciaci příslušné legislativy, aktivní dodržování autorských práv

provozovatelů komerčního vysílání a vzdělávání, rozvíjení a kultivaci českého trhu

pomocí výzkumů a společných aktivit.40 Zakládajícími členy AKTV jsou CET 21 spol.

s.r.o. (TV Nova), FTV Prima, spol. s.r.o. a Stanice O, a.s. (Óčko). Tito členové mají pro

účely hlasování na valné hromadě rozděleny hlasy následujícím způsobem: CET 21

spol. s.r.o. 46 hlasů. FTV Prima, spol. s.r.o. 46 hlasů a Stanice O, a.s 12 hlasů. Ve svých

stanovách dostupných na webových stránkách uvádí způsoby vzniku, zániku a ostatních

věcí tohoto typu, ovšem tyto stanovy zatím neřeší témata jako jsou etika v televizních

pořadech apod. AKTV kromě pár základních bodů nevymezila další působení

39 KODEX PRAVIDEL PRO UMÍSTĚNÍ PRODUKTU V TELEVIZNÍM VYSÍLÁNÍ. In: Asociace reklamních

organizací [online]. c2017 [cit. 2017-04-22]. Dostupné z: http://www.ato.cz/pravni-agenda/samoregulace/kodex-

pravidel-pro-umisteni-produktu-v-televiznim-vysilaní
40 O nás. Asociace komerčních televizí [online]. 2017 [cit. 2017-05-13]. Dostupné z: http://www.aktv.cz/cs/about

http://www.ato.cz/pravni-agenda/samoregulace/kodex-pravidel-pro-umisteni-produktu-v-televiznim-vysilaní
http://www.ato.cz/pravni-agenda/samoregulace/kodex-pravidel-pro-umisteni-produktu-v-televiznim-vysilaní
http://www.aktv.cz/cs/about
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4. Analýza výskytu product placementu ve

vybraných filmech

4.1. CELEBRITY S.R.O.
