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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Samotná autorka píše hned v úvodu práce, že "...míra užití produktů a značek ve filmu je čistě na přístupu autorů

filmů, jejich citu a ochotě zapojovat partnery do filmu. Zákony vymezují pouze základní pravidla pro užití

product placementu..." Toto jednoduché konstatování, k němuž autorka práce došla po analýze dvou vybraných

filmů komerční a veřejnoprávní televize, je leitmotivem práce a mimoděk i naprosto přesnou doplňující definicí

poměrně nedávno přijatého zákona o product placementu. Přímočarost a jednoduchost (v dobrém slova smyslu)

jsou zároveň i ozdobou této bakalářské práce. Hned v úvodu si však na tomto místě zároveň nemohu odpustit

upozornit na nedostatečně nebo narychlo udělané korektury definitivní podoby.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Tuto bakalářskou práci pokládám za sympatický a poctivý pokus vyrovnat se s tématem, které v posledních

letech rezonuje v souvislosti s diskusemi o nejrůznějších způsobech financování českého filmu. Zároveň je to

důkaz o zodpovědném autorčině přístupu k dosavadnímu studiu, podloženém znalostmi "domácího" prostředí.

"Zlegalizovaný" PṔ má do budoucna jistě velký potenciál a možnosti růstu, stejně jako jeho marketingová

komunikace.

Všechny průběžné nedostatky, pochybnosti a výtky autorka během práce odstranila, proto se s výslednou

podobou ztotožňuji.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce je obsahově i stylisticky poměrně vyvážená. Úroveň textu je průměrná. Autorka není a

pravděpodobně nikdy nebude teoretikem, intelektuálně neexhibuje; práce je psána spíše literárně. Na ledabylost

v korekturách jsem už upozorňoval.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Tato bakalářská práce má atraktivní a nepříliš vystřílené téma - v tom je bezesporu její tvůrčí, silá stránka.

Třebaže není nijak přelomová, což by se dalo označit za relativně slabší stránku, ale já osobně se domnívám, že

nic takového bychom od bakalářské práce ani neměli očekávat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Z jakého důvodu se domníváte, že převládá klasické užití PP?

5.2 Jaký produkt byl podle vás nejlépe umístěn do děje v rámci jeho začlenění?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!